

Cealălăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscripția nr. 10/1942 Trib. Neamț

**Săptămânal de informații și afirmare
românească**

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500
Ab. de susținere 1000

D-l Alex. Lascarov- Moldovanu în ju- dețul Neamț

Activitatea Căminelor Culturale

Județul Neamț a fost vizitat timp de 5 zile de d-l Alex. Lascarov-Moldovanu, care a cercetat la fața locului rezultatele activității Căminelor Culturale, în calitate de inspector general al Fundației Culturale „Regele Mihai I”. D-sa, așa de bine cunoscut ca scriitor predicator și cuvântător la microfon, este astăzi unul din cei mai mari și sinceri sprijinitori ai acțiunii de ridicare a satelor, în virtuțile cărora crede și nădăjduiește cu fanatism, așa cum crede întreaga Fundație Regală, în frunte cu directorul ei general, domnul Octavian Neamțu și cu directorul Căminelor Culturale, domnul consilier de curte, domnul I. Mărcăș.

Activitatea Căminelor Culturale este foarte înaltă în județul Neamț. Căminele Culturale inspectate sunt din cele mai îmbucurătoare. Lumea satelor noastre este foarte sănătoasă sufletește și lucrează cu o seriozitate impresionantă la ridicarea vieții sătești din toate punctele de vedere. Ea a ieșit peste tot în întâmpinarea d-lui Lascarov-Moldovanu, ca a unui din cei mai curajoși interpreți ai sufletului curat al românului din zilele noastre. La Slobozia preoții I. Mărcăș și V. Cozma, primarul și președ. Cămin. Cult. D. Orghidan, învățătorii Gh. Ceausu, N. Hanganu, D. Dănilă, Emil Nițu și toți ceilalți, notarul Al. Ceausu, în fruntea unui grup de săteni, a tineretului premilitar și a școlărilor au înfățișat un sat în care se muncește de către toți, din toate puterile pentru îmbunătățirea stării gospodărești și spirituale. La Roznov Căminul în frunte cu dr. P. Bălăceanu, preot Mircea Gervescu, învățător N. Mihailescu, V. Lupu Ana Orza, Emilia Grigoraș, Neculai Toma și ceilalți intelectuali și autorități au arătat cât de mult se poate realiza pentru sat prin unire și colaborarea muncii tuturor. La Fabrica domeniului Broșteni din Roznov, prin muncă d-lor: director I. Em. Zamfirescu, maior Băltescu, Em. Butnaru ș. a. se poate vedea o întreprindere economică admirabilă condusă și o muncitorime conștientă și foarte bine organizată în secția Muncă și Lumină. La Buhuș, o frumoasă colaborare între Căminul Cultural condus de dr. N. Pașca, președinte N. Ploscaru director primar N. Popovici și preot I. Buhai, președ. Cămin. Cultural federal de plasă și organizația Muncă și Lumină a fabricii de postav, condusă de preotul V. Jigău, frații D-tru și Const. Țipa ș. a. Secția Muncă și Lumină dela fabrica Buhuș, care are o bibliotecă de cca. 6000 volume, este mai presus de orice așteptări. La Straja Cămin Cultural foarte bine organizat și condus de învățătorul Petre Podoleanu, președinte, preot Emanoil Niță, vicepreședinte, director Gh. Chindăș ș. a. La Târcău minunatele

(continuare în pag. 2-a)

M. S. Regina Mamă Elena murește pentru populația jud. Neamț

Doamna de Onoare este însărcinată a transmite domnului colonel I. Teodorescu, Prefectul județului Neamț, cele mulțumiri ale MAJESTĂȚII SALE REGINEI MAME pentru bunete urări exprimate în numele populației județului Neamț cu prilejul zilei numelui.

Sezătoarea scriitorilor Ardeleni refugiați la Piatra-N.

Duminică 6 Iunie 1943, grupul de scriitori ardeleni refugiați, depe lângă gazeta „Ardealul”, au organizat o sezătoare la Piatra-Neamț, în cadrul Căminului Cultural județean „Ion Creangă”. Sezătoarea a avut loc în sala cinematografului „Regal” oferită gratis de d-l Gh. Biult. Grupul de scriitori a sosit în gara Piatra-Neamț fiind conduși de d-l I. Nicolau, directorul ziarului Bacăul. Au fost primiți de d-l Virgil Dobrescu, directorul I. Teodorescu, C. Mera și I. Lascu, din partea Asociației refugiaților și Mihail Avadanei. Dela gară au fost conduși la Căminul refugiaților Ardeleni, unde au fost primiți de d-na Eugenia general Coroamă, președinta comitetului de asistență refugiaților și de d-l colonel G. Ante cdt. C. T. Neamț. După vizitarea admirabilei gospodării a Căminului condus de d-na Coroamă și col. Ante, scriitorii au fost conduși spre sala „Regal” din centrul orașului, unde în fața unei săli arhipline de public și autorități s'a început sezătoarea la ora 11 dimineața. Manifestația a fost organizată de un comitet compus din: d-na g-ral Coroamă, d-nii: colonel Ante Gh., Virgil Dobrescu, Victor Andrei, președintele Cămin. Cult. orașenesc „V. Conta”, A. A. Rotundu, președintele Consiliului interșcolar, d-na Eug. P. Popovici, președinta Crucii Roșii și V. Țăranu, președintele Asociației prof. secundari și a fost încadrată cu o producție artistică a corului școlii Normale „Gh. Asachi”, condus de preotul Gh. Cărlig. După intonarea Imnului Regal, d-l Virgil Dobrescu a urât bun venit oaspetilor, mulțumindu-le pentru faptul de a fi ales orașul nostru ca centru al acestei sezători, care este o măreață manifestare națională. A răspuns, din partea grupului de scriitori, d-l prof. I. Costea, prim redactor al gazetei Ardealul, arătând scopul ce urmărește aceste sezători ale spiritualității

Ardealului de Nord, reprezentat prin ei, care au venit la Piatra-Neamț.

A luat cuvântul, apoi, d-l Const. Hagea, directorul gazetei „Ardealul” arătând lupta acestei publicații pentru afirmarea drepturilor noastre stime și prezentând pe rând publicului pe scriitorii ce au cetit și recitat din operele lor. Primul apare tânărul vizitor, Iosif Morușan, de curând venit din teritorii cedate: „Ne-asteaptă Ardealul” și vizitorului poet cercetând zările și glasul lui când pronunța acel: „Doamne” au sguduit sala. Urmează apoi un fiu adoptiv al Ardealului; Ioan Apostol Popescu, cetind versuri pline de energie românească din: „Răvaș pentru poezii ardeleni” și „Cântec pentru răstăgirea Ardealului”. A urmat conferința domnului Ghiță Pop, fost ministru, despre: „Poporul Românesc în fața Europei nouă”. Cu argumente și documente științifice, distinsul conferențiar a arătat drepturile sfinte ale poporului Românesc, asupra teritoriilor pe care le stăpânește și la revendică. Cu aceste drepturi indiscutabile stăm în fața Europei și lumii întregi, pentru ele luptăm până la unul și fără o integrală înfăptuire a lor nune putem îndeplini rolul și destinul ce ne este hărăzit. Apare acum la rampă cântărețul Pușu Cucu, bine cunoscut dela microfon, care stoarce lacrimi cu „Doina refugiaților Ardeleni” (cuvinte de Iustin Ilieșu și muzică de Partenie Strat) și „Pastorală din Făgăraș”. În haină sobră de ostaș, glasul de tunet al moșului V. Copilul-Cheatră entuziasmează sala cu următoarele poezii: „Rugăciune pentru țara mea”, „Întoarcerea și amarul”, „Memorandum” și „Cântăcucu iar în munți”. Mândria milenară a moșilor din munții Apuseni și-a găsit în poezia lui Cheatră cea mai autentică reprezentanță, care amintește pe Horia și pe Avram Iancu. Tânărul poet Dinu Ianculescu recită

poeziile: „Horia” și „Răvaș ciobănesc” răscolind sentimentele și dăruirea luptei lui Horia și a neamului mocănesc din Ardeal. Pușu Cucu înseninează din nou frunțile cu două cântece de dor și dragoste, pentru a face entre-ul lui Lucian Valea, cel mai tânăr și răsfățat poet din grupare, de origine năsăudean și care numără doar 18 ani. Versurile lui amintesc pe ale marelui cântăret Octavian Goga. Lucian Valea și furtunoase aplauze de care s'a mai acoperit doar Pușu Cucu. „Rugăciune din Ardeal” (scrisă la 4 Septemb. 1940, când Valea avea numai 16 ani), „Autoportret”, „Cântec pentru întoarcere acasă” și „Răvaș către bătăta Octavian dela Ciucea” care le-a recitat la această sezătoare Lucian Valea, fac din el alături de Copilul-Cheatră, cei mai reprezentativi poeți ai Ardealului de astăzi. Lipsind din grup poetul Petre Bucșa, Dinu Ianculescu recită poezia acestuia „La ocolș în făgădău” căreia îi răspunde tot Lucian Valea prin „La ocolș în făgădău după 5 zile”. Ultimul cuvânt l-a avut d-l C. Hagea, conducătorul echipei.

După sezătoare scriitorii s'au întreținut cu autoritățile, șefii instituțiilor și cercurile intelectuale locale, mai luând cuvântul d-nii: Virgil Dobrescu, Leon Mrejeriu, președintele Cămin. Cult. județean, Ghiță Pop, V. Copilul-Cheatră, Hagea, Dr. Budiceanu, din partea refugiaților din localitate și Mihail Avadanei, din partea învățătorului Român care jertfește așa de eroic totul pentru înfăptuirea idealului național. Conduși de d-l prof. V. Andrei, V. Dobrescu, L. Mrejeriu, Gh. V. Mareș, V. Țăranu ș. a. oaspeții au vizitat minunatul parc Cozla.

Pentru această frumoasă reușită a manifestației a dat un neprețuit concurs d-nul: prof. Cornel Iovănescu.

Portul și datinile noastre străbune

O nuntă pe Valea Bistriței. Ce-ar fi putut fi mai frumos aci, între zările verzi ale munților acoperiți cu brazi și lângă mersul acum domol, acum involburat al eternei noastre Bistrițe.

Preotul satului, om tânăr dar plin de duh, hotărâse că nu cunună pe miri, decât în costum național.

Și iată-i îmbrăcați în neasemuitele strae munte-nești, intrând pe poarta bisericii noi din sat. Mirele, un flăcău înalt, cu o mijitură de mustață neagră,

înflorată și țări albi strânși pe picior, păsește semeț, tinând de capătul unei baste pe care o strânge în mână și mireasa. Ea, cu beteala și vâlul pe-un umăr, deși ar fi putut fi mult mai frumoasă, îi sta atât de bine în cătrînța cu fir și cămașa toată în floricele de mătase, încât îndreptătea mirele să fie fericit. Cununia se făcu așa cum din strămoși s'a făcut, coborând asupra celor doi soți binecuvântarea lui Dumnezeu, prin glasul preotului.

Jocul urma să se facă într'un frumos chioșc acoperit, așezat între murmurale Bistriței și drumul atator curioși ca și mine. Dar aci totul luă altă înfățișare. Dumnezeu în grija-I mare pentru pământurile binecredincioșilor, slobozi din ferestrele cerului o ploae îndesată și bogată. Drumul se prefăcu în curând într'o alee moale, presărată la tot pasul cu ochiuri de apă tulbure, în care se oglindea încă un cer innourat și greu. Mirii își făcură o nouă apariție, în drum spre locul unde nuntașii trebuiau să joace. Nu-i mai cunoșteam. Mirele, în haine de târg, noui, cu pălărie moale pe cap și cu o crenguță de brad la panglică, avea o haină la patru nasturi, deschiată ca să fie mai liber în mișcare, semănând cu un pled pe care excursioniștii îl pun pe spate pe vreme de ploae. Pantaloni, suflecați ca să nu se umple de glod, aveau dungile mult deviate, lăsau impresia lansării unei noi

(continuare în pag. 4-a)

Buletin săptămânal

Situația pe frontul de Răsărit este caracterizată în chip interesant de toți experții militari; ea este prezentată sub trei aspecte noi:

I. O foarte vie activitate a aviației pe tot frontul. În special aviația de bombardament germană a executat câteva bombardamente sistematice, în valuri de câte câteva sute de aparate, dintre care a fost cu deosebire subliniat cel asupra uzinelor de tancuri din Gorki și cel asupra Kursului Sovieticii au încercat și ei un atac cu formațiuni în masă, împotriva aerodromurilor germane depe frontul de răsărit dar au suferit un mare eșec; într-o singură zi au pierdut 141 de avioane, față de 3 aparate germane pierdute. Aviația Axei net superioară și extrem de activă.

II. Domnește în toate cercurile o mare nedumerire: cine va lua ofensiva? Date bere ce se găsesc față de frontul de 2.000 Km. în Răsărit, se pare că atât germanii cât și sovieticii sunt în preajma unor acțiuni de mare amploare. Deocamdată nu se poate preciza nimic alta decât o mare neliniște ce domnește în tabăra inamică, anglo-bolșevico-americană, față de nesiguranța în care se găsesc și imensele pregătiri ale forțelor germane și europene.

III. Nici odată rezerva Reichului n'a fost mai pronunțată ca acum. Această rezervă, pe care o păstrează comandamentul armatelor germane, neliniște și mai mult pe inamici, care sunt de altfel deprinși cu astfel de procedee, dar de data aceasta se pare că nu pot ghici din nimic intențiile ce are conducătorul marelui Reich, Adolf Hitler.

— Cu ocazia sărbătoririi zilei marinei Italiene, forțele fasciste au primit un foarte calduros mesagiu de la armata japoneză. Făcându-se bilanțul succeselor obținute de vasele de război italiene, în cei peste 2 ani de război, se dau următoarele cifre: marina italiană a scufundat în total 350 vase anglo-americane cu o deplasare de aproape 2 milioane 200 mii tone, avariind grav 79 alte vase.

D-l Alex. Lascarov-Moldovanu în jud. Neamț

Activitatea Căminelor Culturale

(Continuare din pag. 1-a)

realizări, pe toate țărmurile, ale cooperativei forestiere „Albina” condusă de d-l ing. inspector general Constans Ionescu, delegatul I. N. C., Leon Mrejeriu, președinte, Const. Turcan, director, ca și frumoasele realizări înfăptuite în trecut de Căminul Cultural local, de sub președenția d-lui învățător Calistrat Bogdan activitate în perspectivă a fi reluată în proporții și mai mărețe în curând, după terminarea monumentalului local de școală primară în valoare de aproape zece milioane pe care a ridicat-o tot cooperativa „Albina”. La Bicăz, o frumoasă colaborare între toți conducătorii satului în Cămin. Cult. condus de preotul C. Corișescu președinte, Al. Iliescu, director, notar Gh. Mocanu ș. a., cărora le va da un larg concurs administrația Domeniului Coroanei Regale Române din localitate, prin punerea la dispoziție a localului teatrului sătesc, a băii populare, a bibliotecii, a unui aparat de radio etc. La fabrica de hârtie și mucava din Piatra-Neamț, unde d-l Lascarov-Moldovanu a ținut o conferință muncitorilor, a putut fi văzută o întreprindere economică de mare importanță, în care muncitorimea conștientă de rolul ei de luptătoare pe frontul interneste la înălțimea vremurilor de astăzi. La Șerbești, satul în frunte cu pretorul C. Vasiliu, sub-inspector școlar al plășii, Gh. pensionar I. Popa, inv. N. Popovici, D. Ioniță, Șt. Avram, primarul comunei ș. a. împreună cu tineretul premilitar și școlar au mărturisit credința în victoria noastră definitivă, pentru care toți solidari lucrează armonios în Căminul Cultural la întărirea satului și deci a Statului. La Girov, prin grija îndrumătorului de plasă și director al Căminului local, inv. Vasile Dăscălescu s'a organizat o mare manifestare a neclintitei noastre hotărâri de a lucra fiecare în locurile unde ne aflăm după poruncile naționale ale vremurilor de astăzi. Au mărturisit-o aceasta, în numele satelor: preotul Gh. Teofonănescu, V. Dăscălescu, preotul Dumitru Mihailescu Gh. Mareș ș. a. în frumosul sat Dochia, cu Cămin Cultural vechi și foarte activ, satul în frumoase haine naționale în cap cu preotul I. Mancaș, președintele Căminului, Mihai Andreescu, directorul școlii, Gh. Adăscăliș, directorul Cămin. Cult. ș. a. a arătat sufletul de artist al țăranului român, vibrând de sentimente patriotice și gata de orice jertfă pentru neam și țară. La Ghindăoani, satul natal al marelui filosof Vasile Conta, biserica plină de credincioși a dovedit legătura trainică dintre sfintele altare ale religiei creștine și aspirațiile noastre naționale. Aici s'a făcut și instalarea bibliotecii populare model dată de Fundația Regală Cămin. Cultural de aici, pentru a-i sprijini acțiunea de ridicare a satului la care lucrează cu atâta râvnă toți, în frunte cu inv. Mihai David-Ghindăoani, președ. Căminului, preoții C. Gheorghiescu și V. Teodorescu, Anton Timofte dir. școlii, V. Boanță, directorul Căminului ș. a. La Bălăuș, o multime imensă adunată la Căminul Cultural, condus de preotul Gavril Enăchescu, președinte, inv. C. Răscănescu, dir. Aurel Vasiliu, directorul școlii primare cu tot corpul didactic, doamna Ecaterina Gheorghiu, directoarea școlii de gospodărie casnică din localitate și ceilalți conducători ai satului

se găsea într-o sedință de călărie sentimentelor naționale, pentru străbateră victorioasă a vremurilor prin care trecem. La Humulești, Căminul Cultural condus printr-o exemplară colaborare de pr. C. Cozma și învățătorii: Ioan Papuc, N. Munteanu, Ioan Săvinescu, Ioan Miron, ș. a. a adunat în muzeele „Ion Creangă” tot ce s'a putut găsi și reconstitui în legătură cu marele povestitor moldovean Ioan Creangă. Prin frumoasa lor acțiune, conducătorii acestui Cămin sunt acum pe cale a cumpăra casa în care s'a născut Creangă, pe care vor reconstitui-o cum a fost la început și vor instala aici muzeul, găzduit acum în chiliile de lângă biserică satului, unde se crede că au fost acele în care a învățat carte Ion Creangă. În vechiul centru cultural și economic, Târgul Neamț se desfășoară o vie activitate de către Căminul Cultural „Gh. și Smaranda Cozmovici” sprijinit de toate școlile și instituțiile din localitate. Căminul, condus de subinspectorul școlar Dumitru Frințescu, președinte, Gh. Popescu, director ș. a. a adunat în jurul său toată elita acestui centru, aici fiind văzută cea mai impresionantă adunare, în care se găseau prezente toate autoritățile, toți intelectuali, toate școlile, secundare și primare și o mare mulțime de gospodari ai țărâului, veniți să dovedească solidaritatea până la unu a tuturor românilor în jurul idealului național pe care-l slujește țara. La Mădăria, satul, unde soborul călugăresc este prezent la datoria ceasului de față, contribuind sub toate formele la întărirea vieții noastre naționale, și religioase. În Vânători Neamțului a fost vizitată marea bibliotecă de ca. 6000 volume, ctitoria arhimandritului Chiriac Nicolau, care a ridicat cu cheltuiala sa școala primară din sat și alte instituții de binefacere. Aici munca și dragostea de sat a ctitorului este continuată de Cămin, care este condus de învățătorii: Anton Grigoriu, Const. Papuc, Chiriac Platon ș. a. pr. D. Andreescu etc. Lângă mănăstirea Varatec funcționează unul din Căminele cele mai active, cu local propriu, mobilier și bibliotecă și cu multe realizări pe teren, condus de inginer insp. silvic Gh. Opreșan, director, primar N. Ispir, președinte, inv. Gav. Ispir, secretar ș. a. Ultimul Cămin cercetat a fost hănicul și vest. Cămin. Cult. din Dobreni, condus de preotul Const. Cojocaru, director, N. Mancaș, președinte, ajutați de toți intelectuali și autoritățile din comună. Aici s'au văzut și roadele frumoase ale școlii țărănești care a funcționat în iarna trecută și care alături de cea organizată de Căminul Cultural din Slobozia au marcat un mare pas înainte în activitatea Căminelor Culturale din județul Neamț. Peste tot domnul Al. Lascarov-Moldovanu a vorbit sătenilor și orășenilor despre datoria de astăzi a fiecărui român și creștin, ținând în total 20 de conferințe care dacă ar putea fi reconstituite ar putea fi numite drept evanghelia națională de astăzi. Cea mai măreață manifestare a fost cea din Piatra-N. unde a conferențiat în ziua de Sămbătă la ora 8 seara despre: „De ce am trecut Nistrul”. Aceasta a fost cea mai admirabilă justificare a acțiunii noastre în războiul actual, pe care îl vom duce cu orice chip până la victoria definitivă și pentru care Cămin. Cult. lucrează fără încetare.

INCHINARE

Eroi, de ziua sfintei Înălțări
venim la voi cu pași de sacerdot,
căci azi se'nchină neamul nostru, tot
de pretutindenți dintre munți și mări.

Se'nchină Neamul pentru voi, cei sfinți
care-ați căzut sub cruce'n depărtări,
deschizând Țării noastre noi cărări
visate de bunici și de părinți.

Azi Țara toată se închină vouă
căci l-ați dat pe veci o viață nouă
prin coborîrea voastră în morminte.

Alături de Hristos, cu flori și cânt
voi v'nălțați acum n Ceruri Sfinte,
iar noi, prin voi, aicea pe pământ.

I. DAVID-TĂNASE

Nemțeni

de George Fidler

Am văzut prin vitrine iar, volumul Meșterul Manole a lui Dumitru Almaș. Cred că a apărut o ediție nouă. Cartea aceasta bună, aparține unui prieten de al nostru, care întrebunțează un pseudonim. El face parte din buchetul acela de contemporani nemțeni care aduc cîste județului nostru ca T. C. Stan, Gh. Ungureanu, Const. Turcu, Părintele C. Matasă, Miron Soarec țării și mai ales prin București. Chiar Cezar Petrescu ne aparține intrucâtva ca fost magistrat mult timp la Piatra-N. unde a și cules din viața nemțenilor „Scrisorile unui Răzăș”.

Cartea lui D. Almaș, a doua după romanul „Miron Costin” dovedește o suficientă maturitate în ale scrisului. Acțiunea se situează în mare parte într'un cadru majestuos din munții noștri. Este o apoteozare a lor, o îmbinare de sublim, dragoste și moarte acolo sus unde stăpânește numai soarele, seninul și Dumnezeu...

Mă gândesc deasemeni la o carte mare ce se va scrie în viitor și care ne va înfățișa pe Nemțeni într'un alt domeniu. Va fi cartea Marelui Sacrificiu, cartea Eroilor Nemțeni. Va fi o părticică dintr'o a doua istorie a sfântului nostru război.

Între cei ce au avut oarecare înrudire cu tagma

scriitoricească îl putem considera și pe C. Tănase Teiul.

Pe tânărul acesta cu ochi scânteetori cu ureche aplecată către horele și bătrânii satelor cum bine îl prezintă d-l M. Avadanei în câteva rânduri din Apostolul, l-au cunoscut mulți, dar poate nu tot atâția știu că luna aceasta se împlinesc doi ani de când a căzut pe front, departe, apărându-și glia pe care a iubit-o! L-am auzit de mult cu Ion Dragoslav din Opișeni Folticenilor gândindu-mă la viața peregrinării și viziunile lui.

Apărent normal, sdravăn constituit, omul acesta în fond era un copil visător, inactiv, niciodată pe drumul realității, când muncitor manual, când scrib, vegetând pela țarg fără creșteri sau ducând o viață superbă în mediu rural pela stâni, povestind cu ciobanii prin amurguri în jurul unui ceain care ferbea măliguța.

Pe lângă folklorul cules pe Valea Bistriței singurul în oarecare valoare, Tănase Teiul a mai scris și publicat niște basme de dragoste cu fete și cu zâne. Au urmat diferite reviste literare cari n'au întârziat a se pronunța într'un fel. Acum, alături de dragostea pentru graiul nostru se va împleti iubirea de glie și va fi cea mai frumoasă amintire a lui Tănase-Teiul.

ANUNT

Tipografia și Librăria „GH. ASACHI” Societate Cooperativă din Piatra-N. aduce la cunoștința publicului că în str. Petru Rareș Nr. 8, a deschis un

Atelier de încadrat tablouri

unde se primesc și comenzi — Rame de calitate superioară. Execuție promptă EFTIN — ELEGANT

Către Căm. Cult. din jud. Neamț

I. — Conform circulei Nr. 6014/943, toate Căm. Culturale vor continua acțiunea de propagandă în fiecare sâmbătoare, făcând rotație cu conferențieri și din alte localități, prin grija îndrumătorilor de plasă și a directorilor de cămine.

II. — Încă nu s'au primit lucrările adunării generale dela toate căminele din județ. Căminele care n'au înaintat aceste lucrări le vor înainta obligator până cel mai târziu 1 Iulie a. c. la căminul județean.

Lucrările trebuie să fie întocmite așa cum s'a comunicat la vreme pentru a putea fi aprobate.

III. — Căminele care au avut școale și cursuri țărănești vor înainta până la 1 Iulie o dare de seamă asupra desfășurării programei analitice cu observări și sugestii pentru organizare viitoare.

IV. — Toate căminele își vor organiza bibliotecile pe care le vor pune permanent la dispoziția publicului.

V. — Concursurile de dansuri, coruri și costume naționale organizat pentru Duminică 20 Iunie, trebuie să fie și o manifestare a căminelor, căreia fiecare cămin este rugat a-i da importanța cuvenită.

VI. — La căminul cultural județean se găsesc

cărți pentru biblioteci sătești și publicații ale editurii O. F. A. R. din București (revista Armata, Almanahul armatei, Stănci în sângerate, Escadrila în zori de zi etc.) care se răspândesc contra cost prin căminele culturale din județ.

Rugăm conducătorii căminelor culturale să treacă pe căminul județean ori decâte ori vin la Piatra-N.

Zănești

Căminul cultural „Cpt. Dr. Paul Costin” deși de puțin timp înființat, desfășoară o foarte frumoasă activitate pe toate țărmurile. Astfel Ziua patronului premilitarilor și extra-scolariot a fost sărbătorită cu fast impresionant ca și Ziua Eroilor căreia i s'a dat o mare desvoltare.

Tot satul s'a grupat în jurul acestui cămin, care-și înțelege menirea și ai cărui conducători aplică cu seriozitate programul de lucru al căminului. Remarcăm munca preoților Toma Hărăbor și V. Petrescu parohi în comună, a învățătoarelor Maria Ionescu, Ana Teodorescu, Margareta Calistru, a învățătorilor Al. Podoleanu, Gh. Mereuță, a d-lui primar V. Asultanei, a d-lui Gh. Costin, pensionar, care lucrează neobosit în toate părțile, a notarului Velehorsi etc. pentru ridicarea satului prin căminul cultural.

Impresionanta solemnitatea împărțirii darurilor văduvelor de război de ziua Eroilor

Ziua Eroilor s'a sărbătorit cu un fast deosebit în orașul nostru, cu atât mai mult cu cât de aici din Piatra-N., la 22 Iunie 1941, Domnul Mareșal desrobitor a dat ordinul către Armata: „Vă ordon treceți Prutul”.

După Te-Deum-ul oficiat în piață, autoritățile și publicul s'a îndreptat spre cimitir. Toată această mare mulțime de copii, tineret și oameni mari purtau pe brațe jerbe, coroane și buchete de flori pe care le-au presărat cu smerenie pe mormintele celor ce s'au jertfit cu atâta eroism pentru țară și neam. Aici s'a oficiat o nouă slujbă pentru Eroii după care a vorbit mulțimii maiorul erou Răscănescu Gheorghe, care purta pe falnicul său piept crucea albastră a ordinului Mihai Viteazul și la gât crucea de cavaler al ordinului Crucea de fier germană. A urmat apoi defilarea în fața mormintelor de eroi, a întregii mulțimi în frunte cu autoritățile civile și militare.

Tot atunci s'au împărțit văduvelor de război din județ darul impresionant al Domnului Mareșal Antonescu. Prin acest dar, văduvele și familiile celor prin ale căror jertfe s'au eliberat Basarabia și Bucovina și s'a îndepărtat pericolul ce amenința însăși ființa neamului nostru, au primit în mângăierea unui sprijin material prin grija părintească a însuși Conducătorului Statului.

Darul se compune din 108 junci și juncani de rasă, care s'au împărțit la 54 văduve de război, prin grija Garnizoanei și I.O.V.R.

S'a oficiat o slujbă religioasă de un sobor de preoți compus din: protoierei: C. Matasă și I. Manoiilescu, inconjurați de preoții V. Constantinescu, M. Gavrilăscu, Th. Borș și N. Popovici, la care erau de față: d-nii: prefect lt. colonel I. Teodorescu-Darie, colonel Al. Niculescu, comandantul Garnizoanei, general Eftatiadi, președ. soc. I. O. V., lt. colonel Ant. Gh., comandantul C. T. Neamț, lt. colonel Șoimaru Gh. c-dtul pieței și subinspector al

P. P. și E. E. Neamț, lt. colonel Han, c-dtul Rgt. de Dorobanți local, consilier Gh. Strat, dela Curtea de Apel din Iași, președinte V. Șerban dela Tribunalul Neamț, L. Mrejeriu președintele Căminului Cultural județean, Gh. Matei subprefect, Gh. Velea, director al Camerei de agricultură, Virgil Dobrescu, directorul școlii Normale de învățători din Piatra-N., maiorul Răscănescu Gh., căpitan M. Lăzărescu, noul primar al orașului, maior Ștefănescu C., maior Băltescu, cpt. Todicescu Gh. etc., trupa din garnizoană, văduvele de război cu delegații satelor și o mare mulțime de lume din toate straturile sociale.

După slujba religioasă a luat cuvântul părintele protoiereu C. Matasă, vorbind despre sensul creștin al luptei ostașilor noștri și despre chipul într-adevăr creștinesc și părintesc cum conduce țara Domnul Mareșal Ion Antonescu.

A vorbit apoi, domnul prefect lt. col. I. Teodorescu-Darie, care în cuvinte sguidoitoare a arătat trecutul nostru și al județului Neamț mai ales; trecut în care ca nici unul dintre neamurile de pe pământ am trebuit să înfruntăm poftele și barbariile altor neamuri, dar pe care le-am înfrânt cu vitejie. De aceea nu este colț al acestui ținut în care să nu fi curs sânge de român în luptă cu vrăjmașii. Peste tot găsim morminte de eroi ai neamului, pe care îi cinstim astăzi toți în frunte cu Mareșalul Conducător. Când cinstim eroii, Mareșalul s'a gândit părintește și la familiile lor și le-a trimis acest dar spre mângăiere.

A luat cuvântul d-l colonel Al. Niculescu, c-dtul Garnizoanei, care a arătat importanța darului făcut de Domnul Mareșal Antonescu văduvelor de război din frumosul ținut al Neamțului; d-sa a cetit o frumoasă telegramă de recunoștință și omagiu adus de populația județului Neamț, Domnului Mareșal Antonescu, pentru grija ce i-o poartă și prin aceste daruri, care nu sunt primele de acest fel.

Prin tragere la sorți s'au

distribuit cele 108 junci și juncani la următoarele văduve: I. — Câte un taurăș și câte o juncană au primit: Ana M. Curcă-Bistricioara, Varvara Ilie Maxim-Mădei, Floarea I. Gr. Aanei-Buhănița, Silvia P. Aruștei-Broșteni. Câte un juncan și o juncană: Ruxandra Gav. Porfir-Farcaș, Ioana I. A. tănăsoaei-Galu, Natalia V. Amariei-Borca, Floarea Gh. Spumă-Hangu, Ana C. Petrescu-Căciulești, Ecaterina Gh. Timofte-Girov, Elena C. Cloșcă-Țibucani, Zamfira I. Gliga-Ștefan cel Mare, Anica Gh. Timofte-Ghigoești, Lina I. Chelaru-Șerbesti, Maria N. Tapalagă-Costiș, Maria I. Pasacaru-Podoleni, Maria I. Pavel-Rediu, Maria V. Dogaru-Tazău, Maria D. Chele-Roznov, Catinca V. D. Brănbătești, Elena V. Bejan-Crăciun, Anica I. Hrisuc-Urecheni, Aglaia I. Airinei-Păstrăveni, Ana F. Bogdan-Tașca, Ana D. Irimia-Bodești, Măndița Tanasă Moraru-Pângarați, Catinca I. Apostoaei-Gârcina, Ruxandra Epure-Slobozia, Smandra V. Paisie-Zănești.

Au primit câte două juncane: Paraschiva I. Almășanu-Ceahlău, Elena G. Băbă-Călugăreni, Anica V. Țura-Mărgineni, Elena Gh. Bujinschi-Dragomirești, Sofia I. Cojocaru-Bălbătești, Maria I. Onu-Dochia, Maria P. Veleșcu-Războeni, Anica Gh. Leonte-Bărgăoani, Anica Gh. Berea-Ghigoești, Ioana Coșniță-Borlești, Agurița V. Pricopie-Calu, Catinca Gh. Tanasă-Căndești, Maria V. Cozma-Români, Maria Gh. Niță-Vănătorii-Neamț, Varvara Al. Mutu-Pipirig, Catinca V. Maței-Răucești, Maria C. Capră-Petricani, Catinca V. Arseni-Grumăzești, Elisabeta Gh. Bălbătescu-Filioara, Catinca M. Croitoru-Dobreni, Smandra D. Scurtu-Bicaz, Zinca N. Cobuz-Bistrița, Maria Gh. Mihalache-Dumbrava-Roșie, Ana I. Maertarcău și Zoia Gh. Ungureanu-Vaduri.

Toate autoritățile au asistat la înmănarea acestor daruri pe care văduvele le-au primit cu lacrimi de mulțumire din mâinile ostașilor cari le aduseseră frumos împodobite cu flori.

ului Piatra-Neamț, str. Tăchel Corbu Nr. 8.

Director General,
[ss] indescitabil
Director,

Pierdut buletinul eliberat de poliția din Buhuș, pe numele Mozes Căciaru, str. Lascar Catargiu Piatra-N.

Pierdut carnet de refugiat Nr. 1986/942, eliberat de Prefectura jud. Neamț, pe numele Zădie Augustin Maria. Il declar nul.

ECONOMICE FINANCIARE

În M. Oficial No. 114 din 18 Mai a. c. este publicată decizia Nr. 1208 a Subsecretariatului de Stat al aprovizionării Armatei și populației civile, prin care se reglementează distribuția pielei și talpei pentru încălțăminte, a obținerii bonurilor pentru cumpărarea încălțămintelor de gata și a reparațiilor.

Bonurile pentru procurat piele, talpă și încălțăminte se vor elibera de câte o comisie care va funcționa la fiecare prețură de plasă din județ, pe lângă primăria comunei dela reședința plășii.

Bonurile se vor elibera numai pe imprimătele trimise de O. R. A. P. și nu are nimeni dreptul să obțină încălțări decât dacă are o singură pereche de încălțări bune și numai o singură dată într'un an poate cumpăra, afară de copii sub 15 ani, pentru care se va putea cumpăra două perechi pe an. Reparațiile se vor putea face cu bon la patru luni odată, iar reparațiile mărunte se fac fără bon.

Pentru județul Neamț sau constituit următoarele comisii de distribuția bonurilor:

Piatra-Neamț:

Președinte: D-l judecător Gh. Ionescu Ghinea,
Supleant: D-l judecător

Octav Rotundu.

Membri: I. A. Popovici, președ. camerei de comerț (supleant N. Pleșescu) și Sblt. Stan D-tru delegatul prefecturii.

Buhuș:

Președinte: d-l judecător C. Dandescu.

Supleant, judecător Al. Radu.

Membri: Gh. Blaj deleg. camerei de comerț și pretor I. Buhai, delegatul prefecturii.

Tg. Neamț:

Președinte: d-l judecător I. Dăru.

Supleant, judecător Emil Matasă.

Membri: V. Neamțu, cam. comerț și pretor N. Gheorghiu, deleg. Prefecturii.

Hangu:

Președinte: d-l judecător G. Apopei.

Membri: Pantelimon Chiariu, cam. comerț și pretor M. Savenco, deleg. prefecturii.

Ștefan cel Mare:

Președinte: d-l judecător Corini Zaharia.

Supleant, judecător Dan Ionescu.

Membri: C. Măzăreanu, Cam. Comerț și pretor C. Vasiliu, delegatul prefecturii.

Cererile se vor adresa acestor comisii care vor repartiza cotele ce primesc dela centru pentru raza plășii respective.

Președinția Consiliului de Miniștri
Subsecretariatul de Stat al Romanizării
Colonizării și Inventarului

Centrul Național de Romanizare
Direcția Bunurilor
Serviciul Lichidării
Serviciul Licitațiilor

Publicațiune

Se aduce la cunoștința generală că în ziua de 17 luna Iunie anul 1943 ora 9 a. m.,

Sortul și dalinile noastre străbune

(urmăre din pag. 1-a)

mode; pantofii de vară, cu găuri pe vârf, se bănuiau pe unele locuri a fi noi. Dar mireasa... era o adevărată revelație. Cu rochia lungă, albă, de mătase grea și scumpă, strânsă la mijloc de un cordon roșu, primea pe la spate, la fiecare pas, câte o porție din pasta apoasă de pe drum, trimisă cu multă îndemănare de pantofii cu toc înalt, de culoare maron, ce mireasa îi scotea cu greu din hleul în care se implantau cu îndărătnicie de fiecare dată. Voalul, purtat pe mână dreaptă înmănușată în piele neagră, spunea și el că a umblat mult pe jos, având o adevărată dantelărie de pete închise, răspândite în toată partea terminus. Ajunși la locul balului, mirii luară loc să se odihnească și în curând apărură „fotografii”. Acesta, purtând pe un tripied un aparat „box” luă în primire pe cei doi, așezându-i fără zăbavă pe „fondul” unui gard. Li se aduseră scaun, sosi un pieptene pentru „coafura” mirelui, iar lumea îi inconjură pe departe, scotind această nouă „taină”, poate ca mai importantă decât cununia însăși, ascultând cu grije sfaturile „oficiantului”. Fură așezați cu capetele alături, cu mâinile unite și când tofel fu gata, se rostî formula sacramentală: zămbiți vă rog!

Tabloul era mare! Mireasa, a cărei gură pâruse până acum ca o cireașă prea coaptă — de ruj — și prea mare, se mări înfiorător, tinzând spre urechi și pârând a fi întinsă de pensetele a doi dentiști zeloși. Mirele, cu cravata albă și batista la butonieră zămbi așa fel că s'ar fi crezut că înghițise un praf de chinină fără apă... De-clanșatorul făcăni; taina se consumase.

Incepuse dansul. După o scurtă horă românească, din instrumentele celor trei maeștri muzicanți, isbucni un „slow”, apoi un „fox” și în sfârșit un grandios „boston”. Monumental!

Uneori, la pascut pe câmp, se văd cai ce au picioarele de dinainte împiedecate; aceștia când merg, pășesc mărunt doi pași, apoi când sunt gata să cadă în bot sar cu-amândouă picioarele, smucindu-și capetele în sus și'n jos; altele se văd cai bolnavi de așa numita „genunchere” — nu mai au putere în incheieturi —, pășesc des, aplecați de genunchi într'un anumit fel încât nici nu se poate descrie... așa „dansau” nuntașii în auzul ultimelor slăgare moderne. Se călcau pe picioare, se împiedecau, se isbeau într'un adevărat dans al cavernelor... și cât de urăți erau flăcăii noștri așa...

Am plecat mâhnit, cu gândul la timpurile lui Căpitan.

Unde-i nenea Iancu să vadă el, să scrie el și să se intristeze răsând cei ce citesc. Ori poate nici el n'ar mai putea scrie, văzând viermele semicivilizației pângărind și obiceiurile de aici, din mijlocul codrilor de brad, la umbra Ceahlăului și-lângă svonurile bătrânei noastre Bistrițe.

Gh. Romznescu

„D O A M N A”

Societate Anonimă pentru Industria de Tricotaje și Bonetărie PIATRA-NEAMT

CONVOCARE

Domnii acționari ai societății sunt convocați în adunare generală extraordinară, în ziua de 28 Iunie 1943 ora 11 la sediul societății din Piatra Neamț str. D. Lalu No. 3, pentru a delibera asupra următoarei ordine de zi.

1. Propunerea privitoare la majorarea capitalului social dela 5.100.000 la 15.000.000 lei, prin reevaluarea investițiilor societății.

2. Modificarea art. 4 din statute, urmând ca aceasta să aibă următorul text:

Capital social.

Art. 4. Capitalul social este de lei 15.000.000 împărțit în 30.000 acțiuni nominative, de câte 500 lei fiecare.

Se vor putea emite titluri de 10, 20 sau 100 acțiuni.

3. Eventuale propuneri. Acționarii care doresc să ia parte la această adunare, vor depune acțiunile lor la sediul societății din Piatra-Neamț str. D. Lalu No. 3, cel mai târziu până la 23 Iunie 1943.

În cazul când la 27 Iunie nu se va întruni numărul necesar de acționari, adunarea va fi amânată pentru ziua de 5 Iulie 1943.

Consiliul de Administrație

Primăria com. Roznov jud. Neamț

Publicație Nr. 2258

Se aduce la cunoștința generală că în ziua de 17 Iunie a. c., ora 10 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise și sigilate în localul Primăriei com. Roznov, pentru darea lucrărilor de construirea unei magazii pentru depozitarea uneltelor agricole cu grajd, la Primăria com. Roznov, în sumă de lei 490.000 conf. devizului întocmit de către Serviciul Tehnic al Prefecturii jud. Neamț, și care se poate vedea în fiecare zi de lucru în orele de birou la Primăria acestei comune.

Concurenții sunt obligați a depune garanția provizorie de 5 la sută înainte de deschiderea ofertelor precum și garanția de 10 la sută după adjudecare și rămânere definitivă. Licitația se va ține în conf. cu L. C. P., publicată în M. Of. Nr. 173 din 1941. În cazul când licitația publică nu va da nici un rezultat, sau va da un rezultat nesatisfăcător, se va proceda la darea acestor lucrări prin tratate prin

Instalarea noului primar al orașului Piatra-Neamț

În urma demisiei domnului Alexandru Gheorghiu din fruntea primăriei orașului Piatra-Neamț pentru motive de sănătate, Ministerul Afacerilor interne a numit în această demnitate pe domnul căpitan r. Mihai Lăzărescu, care funcționează ca ajutor de primar al orașului încă de acum un an și jumătate. D-sa a fost instalat în noua situație, Duminică 6 Iunie a. c. Solemnitatea instalării a avut loc în sala de recepție a Primăriei Piatra-Neamț în fața domnului Inspector general administrativ Petre Petrescu și a domnului lt. colonel I. Teodorescu-Darie prefectul județului Neamț la care au mai participat d-nii: colonel Al. Niculescu, comandantul Garnizoanei, lt. colonel Ante Gh., comandantul C. T. Neamț, lt. colonel Șoimaru Gh., comandantul pieței și subinspector al P. P. și E. E., Petre Popescu, prim președinte al Tribunalului, Al. Gheorghiu, fost primar, avocat Vasile C. Șoarec, prof. A. A. Rotundu, președintele consiliului inter-școlar, prof. H. Mihailescu, reprezentantul Căminului Cultural orașenesc „Vasile Conta”, Gh. Corcoțoi, ajutor de primar, Mihai Poli, șeful serv. financiar al primăriei, Mihail Avadanei, Gh. Dragan, secretarul primăriei și toți funcționarii.

Slujba religioasă a fost oficiată de părintele protoiereu I. C. Manoilescu, care după ce a prestat jurământul d-lui primar Lăzărescu, a vorbit în numele

bisericii, binecuvântând activitatea pe care o continuă în această situație.

Domnul Inspector general P. Petrescu a cetit ordinul de numire dat de Minister recomandând d-lui primar muncă spornică, în numele autorității și a d-sale personale. Domnul prefect, lt. col. I. Teodorescu-Darie, a luat cuvântul urând putere de muncă și bună reușită noului primar și în această calitate așa după cum a dovedit în funcția de ajutor de primar de care s'a achitat așa de frumos până acum. D-sa făgăduiește tot sprijinul d-sale pentru gospodărirea cât mai bună a orașului.

A urmat, apoi, d-l Al. Gheorghiu, care a mulțumit Ministerului pentru încrederea acordată și a mulțumit tuturor colaboratorilor pentru concursul ce i-au dat să-și îndeplinească funcția de părinte al comunei, de care se desparte astăzi pentru a-și căuta de sănătate.

Domnul primar M. Lăzărescu după ce a mulțumit celor în drept pentru încrederea pusă în d-sa, făgăduiește că va munci cu toată conștiinciozitatea, ca și până acum, pentru buna gospodărie și îngrijire a orașului. În numele funcționarilor primăriei a vorbit d-l Gh. Corcoțoi, asigurând pe d-l primar de tot devotamentul aparatului administrativ al comunei, pe care d-sa îl cunoaște de altfel, căci lucrează împreună de atâta timp.

Pentru posturile de dactilografi

- 1) Berea Maria, 8,25.
- 2) Airinei Finutza, 7,75.
- 3) Teodorescu Cornelia 7,25
- 4) Costescu Maria, 7,00.
- 5) Andrei Elena, 6,75.
- 6) Dragan Lucreția, 6,25.
- 7) Mareș Maria, 6.
- 8) Rusu Natalia, 6.
- 9) Vasiliu Maria, 6.
- 10) Angheluță Eufrosina, respinsă.
- 11) Corbu Constantin, resp. Piatra-Neamț, 30 Mai 1943.

Președinte Subprefect, Gh. Matei

Secretar, I. Friciu

Informații

■ În numărul trecut al gazetei noastre, am vorbit despre regretabilul accident suferit de d-l inginer Chelsoi. Precizăm că d-sa călătorea, când s'a petrecut accidentul, cu trenul C. A. P. S-ului administrației Bocancea-Neamț, pe linia ferată a cooperativei „Albina”, care nu are nici un amestec în cele întâmplate.

■ Căminele culturale din județ sunt rugate a desfășura cât mai curând broșurile pentru culegerea și conservarea plantelor medicinale, pe care le vor primi dela d-na inv. pensionară Cecilia Grîntescu, președinta societății „Crinul vieții”.

■ Gazeta noastră primește spre publicare, a anunțuri, reclame, publicații.

„D O A M N A”

Societate Anonimă pentru Industria de tricotaje și bonetărie Piatra-Neamț

CONVOCARE

Domnii acționari ai societății, sunt convocați în adunare generală ordinară în ziua de 28 Iunie 1943, ora 10 la sediul societății din Piatra-N. str. D-tru Lalu Nr. 3, pentru a delibera asupra următoarei ordine de zi:

1) Darea de seamă a consiliului de administrație și raportul cenzorului asupra exercițiului 1942.

2) Aprobarea bilanțului și contului de profit și pierderi încheiate la 31 Decembrie 1943 și descărcarea consiliului de ad-ție și cenzorului de gestiunea sa pe anul 1942.

3) Fixarea salariilor lunare pe anul 1943 pentru membrii consiliului de administrație și pentru cenzor.

4) Alegerea cenzorului și cenzorului supleant.

Acționarii care doresc să ia parte la această adunare, vor depune acțiunile lor la sediul societății din Piatra-N. str. D-tru Lalu Nr. 3 cel mai târziu până la 23 Iunie 1942.

În cazul când la data de 28 Iunie 1943 nu se va întruni numărul necesar de acționari, adunarea va fi amânată pentru ziua de 5 Iulie 1943, când se va ține cu orice număr de acționari prezenți sau reprezentanți.

Consiliul de Administrație

ULTIMA ORA

Pe frontul de Est, atacurile zadarnice ale sovieticilor dela Capul de Pod Cuban an fost mult slabite. Câteva încercări de a debarca trupe cu ambarcațiuni pe apele Cubanului au dat greș cu mari pierderi pentru inamic. Numai în 2 zile au fost scufundate 57 astfel de ambarcațiuni cu tot cu trupele în ele.

Aviația sovietică pierde în fiecare zi câte un număr imens de aparate. Toate rezervele, laile de aprovizionare sovietice și concentrările de trupe din spatele frontului bolșevic, sunt permanente și cu mare efect bombardate de aviația germană, spaniolă și slovacă.

Anglo-americanii, au blocat de 48 de ore insulele Italiene Pantelleria și Lampedusa așezate între Sicilia și coasta Nord africană. Garnizoanele italiene au respins ultimatumul primit dela inamic, hotărând să lupte până la ultimul om pentru apărarea pământului patriei.